PAGE
5

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____» __________ 2017 года

              №____

г. Ижевск

Об утверждении Положения о памятнике природы
регионального значения «Исток р. Валы»
В  соответствии с  Федеральным  законом  от 14  марта  1995 года          № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» Правительство Удмуртской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о памятнике природы регионального значения «Исток р. Валы».
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности

Главы Удмуртской Республики                                                 А.В. Бречалов
Проект вносит:

исполняющий обязанности

министра природных ресурсов

и охраны окружающей среды

Удмуртской Республики

        А.В. Нестеров
_____________________________________________________________________________________________
Разослать: Секретариат исполняющего обязанности заместителя Председателя Правительства УР по вопросам промышленности, транспорта, экологии и топливно-энергетического комплекса, Управление Министерства юстиции РФ по УР, Минприроды УР, Минлесхоз УР, Минэкономики УР, Минфин Удмуртии, МО «Можгинский район», Госсовет УР, ГФИ по УР, Государственный контрольный комитет УР, Прокуратура УР, официальный сайт Главы и Правительства УР, СПС
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства Удмуртской Республики

от «___»________2017 года №____

ПОЛОЖЕНИЕ

о памятнике природы регионального значения

«Исток р. Валы»
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет правовой статус памятника природы регионального значения «Исток р. Валы» (далее – Памятник природы), устанавливает его границы и режим особой охраны.

2. Территория, занятая Памятником природы, является особо охраняемой природной территорией регионального значения на основании постановления Совета Министров Удмуртской АССР от 8 августа 1988 года № 238 «О признании памятниками природы природных достопримечательностей Удмуртской АССР».

3. Памятник природы располагается на территории муниципального образования «Нышинское» Можгинского района Удмуртской Республики.
4. Общая площадь Памятника природы - 100 га.

5. Границы Памятника природы определены в местной системе координат, принятой для Удмуртской Республики (МСК-18), и представлены в приложении к настоящему Положению.

Границы Памятника природы обозначаются на местности предупредительными и информационными знаками (табличками, указателями, щитами, аншлагами).

6. Памятник природы находится в ведении Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики, которое осуществляет его охрану в установленном законодательством порядке.

II. Цели и задачи Памятника природы

7. Основной целью создания Памятника природы является сохранение в естественном состоянии его природных комплексов и объектов.
8. Задачами Памятника природы являются:

1) сохранение истока реки и природного комплекса её водосбора;

2) ведение мониторинга состояния природного комплекса;

3) проведение научных исследований;

4) экологическое просвещение.

III. Режим особой охраны и использование территории Памятника природы

9. На территории Памятника природы запрещается:

геологическое изучение недр, разработка месторождений полезных ископаемых;

проведение сплошных рубок лесных насаждений;

деятельность, влекущая за собой изменение естественного уровня и гидрологического режима водных объектов;

использование водных объектов в мелиоративных целях;

распашка и разрушение берегов и поймы реки, уничтожение берегозащитной растительности;

сброс сточных вод в водные объекты;

прогон и выпас скота;

строительство объектов капитального строительства;

строительство магистральных дорог, трубопроводов и других коммуникаций, хозяйственных и жилых объектов, не связанных с функционированием Памятника природы;

предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, садоводства и огородничества;

деятельность, влекущая за собой нарушение условий произрастания и изменение видового состава объектов растительного мира;

применение и хранение ядохимикатов, нефтепродуктов, минеральных удобрений, химических средств защиты растений, стимуляторов роста и других вредных веществ;

проезд и стоянка автомототранспорта вне существующих дорог (за исключением случаев, связанных с соблюдением режима особой охраны Памятника природы, проведением необходимых лесохозяйственных (лесовосстановительных, противопожарных, лесозащитных) и биотехнических мероприятий);

мойка транспортных средств на берегах водных объектов;

устройство привалов, биваков, туристских стоянок и разведение костров;

размещение отходов производства и потребления;

уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, стендов, граничных столбов и других информационных знаков и указателей, оборудованных экологических троп и мест отдыха;

иная деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности Памятника природы.

10. На территории Памятника природы допускается:

вырубка погибших или повреждённых лесных насаждений, рубки ухода (осветления, прочистки), санитарные рубки;

сбор дикорастущих плодов, ягод, грибов, других пригодных для употребления в пищу лесных ресурсов для собственных нужд граждан, умеренное сенокошение;

проведение необходимых биотехнических, противопожарных мероприятий;

научно–исследовательская деятельность (изучение и мониторинг природных комплексов и их компонентов);

эколого–просветительская деятельность (снятие видеофильмов, фотографирование с целью выпуска полиграфической продукции, организация и устройство экскурсионных экологических троп и туристских маршрутов, пешие экскурсии по разработанным маршрутам);

установка информационных аншлагов, табличек, указателей, обустройство мест кратковременного отдыха;

иная деятельность, не противоречащая целям и задачам Памятника природы и не влекущая за собой нарушение сохранности его природных комплексов.

Реконструкция и ремонт существующих линейных объектов и сооружений, а также их эксплуатация в границах Памятника природы осуществляются методами, исключающими нарушение целостности и сохранности природных комплексов и объектов Памятника природы.

Деятельность собственников, пользователей, владельцев и арендаторов земельных участков, находящихся в границах Памятника природы, осуществляется в соответствии с целевым назначением земельных участков с учётом запретов и ограничений, установленных настоящим Положением.
Любительская и спортивная охота, любительское и спортивное рыболовство на территории Памятника природы осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Удмуртской Республики.

11. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, на которых находится Памятник природы, принимают на себя обязательства по обеспечению режима особой охраны Памятника природы.

12. Расходы на обеспечение установленного режима особой охраны Памятника природы возмещаются за счёт и в пределах средств, предусмотренных разделом «Охрана окружающей среды» ведомственной структуры расходов бюджета Удмуртской Республики, утверждённой законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики и лимитов бюджетных обязательств, доведённых в установленном порядке Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики, а также иных источников в соответствии с законодательством.

13. Установленный режим особой охраны Памятника природы обязаны соблюдать все физические и юридические лица, в том числе собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, находящихся в границах Памятника природы.

Физические и юридические лица, в том числе собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, находящихся в границах Памятника природы, виновные в нарушении установленного режима, привлекаются к административной, уголовной и гражданско–правовой ответственности в соответствии с законодательством.

14. Границы и особенности режима особой охраны Памятника природы учитываются при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, лесохозяйственных регламентов и проектов освоения лесов, подготовке документов территориального планирования, территориального и внутрихозяйственного охотустройства, проведении лесоустройства и инвентаризации земель.

IV. Государственный учёт Памятника природы

15. Государственный учёт и инвентаризация Памятника природы осуществляется Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики.

V. Государственный надзор в области охраны и использования Памятника природы

16. Государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории Памятника природы осуществляется Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики при осуществлении им регионального государственного экологического надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий.

________________________

Приложение

к Положению о памятнике природы

регионального значения

«Исток р. Валы»

ГРАНИЦЫ

памятника природы регионального значения

«Исток р. Валы»

	Координаты

характерных (поворотных) точек границы памятника природы регионального значения «Исток р. Валы», метры

	Условное обозначение точки
	X
	Y

	1
	2156931,22
	328153,04

	2
	2157343,11
	328511,94

	3
	2157739,05
	328562,97

	4
	2158096,61
	328210,71

	5
	2158093,95
	327746,48

	6
	2157641,61
	327406,62

	7
	2157194,93
	327538,87

	8
	2156922,15
	327838,79

	1
	2156931,22
	328153,04

__________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Удмуртской Республики

«Об утверждении Положения о памятнике природы

регионального значения «Исток р. Валы»

Постановлением Совета Министров Удмуртской АССР от 8 августа 1988 года № 238 «О признании памятниками природы природных достопримечательностей Удмуртской АССР» исток реки Валы в Можгинском районе Удмуртской Республики объявлен памятником природы регионального значения (далее – памятник природы). Площадь памятника природы – 100 га.

Целью и основной задачей памятника природы является сохранение в естественном состоянии истока реки и природного комплекса её водосбора.

В 2016 году проведены землеустроительные работы по описанию местоположения границ памятника природы в установленном законодательством порядке. Сведения о его границах внесены в Единый государственный реестр недвижимости в 2017 году.

Настоящим проектом постановления утверждается Положение о памятнике природы регионального значения «Исток р. Валы», которым устанавливаются его границы и режим особой охраны.

Выделения дополнительных финансовых средств в 2017 году не потребуется.

Исполняющий обязанности

министра природных ресурсов

и охраны окружающей среды

Удмуртской Республики                                                                 А.В. Нестеров
PAGE